PROTOCOLO

REGISTRO GERAL LEGISL.

(50% dA 103 1991

PROJETO DE LEI No

Rd ni
Lo

Instituí o "Dia do Radie Taisso".

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DE

CRETA:

Artigo 1o - Fica instituído o "Dia do Rádio Tais

sô!!, a ser comemorado anualmente no dia 18 de junho.

Artigo 2o - Esta lei entrará em vigor na data da

sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O "Rádio Taiss0"! é uma modalidade de ginástica rit

a) Mica japonesa, que pode ser praticada por qualquer |pessoa, em
| mqualquer lugar e momento.

Os benefícios físicos que essa prática proporcio -

a aos seus praticantes são imensos, ativando a circulação sanguí
; g

ea, relaxando os musculos e nervos, eliminando as |dores reumati -
teem+

cas, e principalmente, evitando o "stress", ativando a memória das

crianças em idade escolar e aumentando a produtividade dos adultos

Por causa desses benefícios, o "Rádio Taisso! e

praticado no Japão desde o Jardim de Infância, estendendo-se as

empresas, comércio, repartições públicas, clubes e|associações de

idosos.

Naquele País, a prática do "Rádio Taissô" foi regu

lamentada em 1o de novembro de 1928, através do Ministério das

Telecomunicações e Correios, como parte das comemorações da coroa

ção do Imperador Hirohito.

No Brasil, essa modalidade teve inicio no dia 18

de junho de 1978, e a Federação de "Rádio Taiss0O" do Brasil foi

fundada em 25 de janeiro de 1984, obtendo o seu registro legal em

31 de março de 1991, sendo o seu atual Presidente , Srs Antonio
Matuura,

Atualmente, a Federação conta com 26 filiadas, e

mais de 3.000 ginastas, nos Estados de São Paulo, Rio de Janeiro ,

Paranã e Mato Grosso do Sul, onde já se encontra implantada em

escolas oficiais, indústrias e Prefeituras Municipais.

.
.

Em 29 de dezembrode 1994, a Câmara Municipal de

São Paulo aprovou lei instituindo, nesta Capital, 6 dia 18 de ju

nho, como o "Dia do Rádio Taisso”, portanto, escolhemos também .eg

sa data, para que seja instituido, a nível eatadual o "Dia do Ra
dio Taisso", como forma de homenagear todos os seus praticantes e

divulgadores, em nosso Estado.

Sala das Sessões, em

media q

Divisto de Orieromento tegistativo -
secção vo eNTE

/zsb

4a, da NAL |

Emi à. penta tolos 60o amigo...
À

Da Magico Cor xmansição ostavo

mese NE mo E e: E Sos8€
auta nos dias CO

nra , a EI “ão toa

— Substitutivos i

EXPEDIENTE DAS COMSSOE
ENTRADA

COMISSAÇÃE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
ENIRADA

emQf/04 198.

==Es ao
Becretáci Comissto- . .....

COMISSÃO Dk CuNSflilnas E JJ liga

DISERIBUICÃO
omnane notas

«o Senhor Pop. Hatixo. Slimemsbe...
com prazo para devolução úsntro ds 49. dias

r
e

g
m
.

m
m